ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

XÃ  BA  DINH

Số:         /UBND-VHXH

V/v đẩy mạnh tham gia

học kỹ năng số trên nền tảng

trực tuyến tại Cổng Bình dân

học vụ số tỉnh Quảng Ngãi

CỘNG  HÒA  XÃ  HỘI  CHỦ  NGHĨA  VIỆT  NAM

Độc  lập - Tự  do - Hạnh  phúc

Ba Dinh, ngày       tháng 12 năm 2025

Kính gửi:

- Thường trực Đảng ủy xã;

- Thường trực HĐND xã;

- Thường trực UBMTTQVN xã;

- Các cơ quan, đơn vị, trường học thuộc UBND xã;

- Thôn trưởng các thôn.

Thực hiện Công văn số 3191/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 28/11/2025 của

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi về việc thông báo tình hình tham

gia học kỹ năng số trên nền tảng trực tuyến tại Cổng Bình dân học vụ số tỉnh

Quảng Ngãi đến ngày 27/11/2025;

 Ủy ban nhân dân xã thông tin đến các cơ quan, đơn vị, các thôn về tình

hình học tập khóa bồi dưỡng kỹ năng số trên nền tảng trực tuyến tại Cổng Bình

dân học vụ số tỉnh Quảng Ngãi (địa chỉ:

https://binhdanhocvuso.quangngai.gov.vn)1, đồng thời đề nghị thực hiện các giải

pháp nâng cao số lượng, tỉ lệ người tham gia học tập; cụ thể như sau:

1. Kết quả học tập

Tên

xã/phường/đặc

khu

Tổng

số

người

dùng

Tổng

số cán

bộ

CCVC

Tổng

số

người

dân

tham

gia học

Tổng

số

chuyên

đề

đăng

ký

Tổng

số

chuyên

đề

hoàn

thành

Tổng

số

chứng

nhận

Tổng dân số

của địa

phương

(Theo Công

văn số

321/TKT-

NNXH ngày

16/9/2025 của

Thống kê tỉnh

Quảng Ngãi)

Tỷ lệ người

dân tham gia

học

2 3 4 5 6 7 8 9 10=5/9

Xã Ba Dinh 248 127 121 1.079 983 181 7.052 1,7%

Xã Ba Dinh là một trong những xã có tỷ lệ người dân tham gia khóa học

đạt tỷ lệ dưới 5%. Đề nghị lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, thôn trưởng các thôn

tăng cường hơn nữa công tác truyền thông, vận động và hướng dẫn người dân

tham gia khóa học; đồng thời nghiên cứu, học tập phương thức triển khai của

1 Tại Công văn số 724/UBND-VHXH ngày 10/10/2025

2

các địa phương đạt tỷ lệ cao để áp dụng phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị

mình.

2. Đề nghị thực hiện

- Các cơ quan, đơn vị báo cáo kết quả triển khai theo biểu mẫu tại Phụ lục

đính kèm về UBND xã (qua Phòng Văn hóa – Xã hội) trước ngày 05/12/2025 để

tổng hợp, báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ.

- Phòng Văn hóa – Xã hội theo dõi, tham mưu đôn đốc việc học tập bồi

dưỡng kỹ năng số trên nền tảng trực tuyến tại Cổng Bình dân học vụ số tỉnh

Quảng Ngãi.

- Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã Ba Dinh, Tổ Công

nghệ số cộng đồng xã và các Tổ công nghệ số cộng đồng ở các thôn, thôn

trưởng khởi động ngay việc tiếp tục hướng dẫn người dân trên địa bàn tham gia

khóa học. Phấn đấu đến hết năm 2025, có ít nhất 80% người dân trong độ tuổi

trưởng thành tại địa phương tham gia khóa học; đồng thời khuyến khích người

dân hoàn thành bài kiểm tra cuối khóa để được cấp Giấy chứng nhận hoàn thành

khóa học.

Hình thức tuyên truyền, hướng dẫn: Tuyên truyền qua hệ thống phát

thanh, mạng xã hội, hướng dẫn trực tiếp tại nhà, tại các buổi sinh hoạt thôn,...

- Giao Trung tâm Cung ứng dịch vụ công đẩy mạnh tuyên truyền trên hệ

thống phát thanh, Trang thông tin điện tử xã và các hình thức phù hợp khác.

Đầu mối hỗ trợ kỹ thuật:

- Ông Phạm Thanh Tuấn, Nhân viên Phòng Kỹ thuật và Hạ tầng số,

Trung tâm Chuyển đổi số và Đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi. Số điện thoại

hỗ trợ: 0255.3718167; Di động:  0832.451.002.

- Ông Vũ Hà Ngọc Giang, Nhân viên Phòng Kỹ thuật và Hạ tầng số, Trung

tâm Chuyển đổi số và Đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Ngãi. Di động: 0379.591.579.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- VP HĐND&UBND xã;

- Lưu: VT, VHXH, ttx

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Văn Nhung

3

PHỤ LỤC

BÁO CÁO SỐ LƯỢNG CÁN BỘ, CÔNG CHỨC, VIÊN CHỨC

ĐƯỢC CẤP CHỨNG NHẬN HOÀN THÀNH KHÓA HỌC “BỒI DƯỠNG

VỀ KỸ NĂNG SỐ TRÊN NỀN TẢNG TRỰC TUYẾN TẠI CỔNG BÌNH

DÂN HỌC VỤ SỐ TỈNH QUẢNG NGÃI”

(Kèm theo Công văn số            /UBND-VHXH  ngày 01/12/2025

của Ủy ban nhân dân xã Ba Dinh)

STT Tên đơn vị

Tổng biên chế

CBCCVC hiện

có của đơn vị

Số lượng

CBCCVC

tham gia

khóa học

Số lượng

CBCCVC

được cấp

chứng nhận

hoàn thành

khóa học2

Tỷ lệ

CBCCVC

được cấp

chứng

nhận

Ghi chú

1 2 3 4 5 6=5/3 7

1

2

3

4

…

2 Báo cáo đính kèm file Chứng nhận hoàn thành khóa học để minh chứng

		2025-12-01T08:43:27+0700